

KẾ HOẠCH

Vận động toàn dân tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-DCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về ban hành Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” sửa đổi năm 2016;

Căn cứ kế hoạch số 65/KH-MTTQ-BTT ngày 08/4/2026 của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk về việc vận động toàn dân tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” năm 2026.

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã năm 2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Cư Yang ban hành kế hoạch vận động toàn dân tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua công tác vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” nhằm tạo thêm nguồn lực cùng với cấp ủy và chính quyền từng bước xã hội hóa công tác xóa đói giảm nghèo và xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” cấp xã. Vận động trên tinh thần tự nguyện, theo khả năng, tâm lòng của mỗi cá nhân, hộ gia đình, mỗi tổ chức mà có những hình thức ủng hộ thích hợp về vật chất và tinh thần; tạo cơ hội để người nghèo phấn đấu vươn lên vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống.

- Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” và kết quả việc chăm lo, giúp đỡ người nghèo trong những năm qua để tạo sự đồng tình hưởng ứng và tích cực ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã.

- Việc quản lý, sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” phải đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP

1. Mức đóng góp xây dựng Quỹ “Vi người nghèo”

- *Đối với cấp xã:* cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ các quan, lực lượng vũ trang vũ trang mức mức vận động tối thiểu là 01 ngày lương.

- *Đối với các thôn, buôn:* vận động ủng hộ trên tinh thần tự nguyện. Tối thiểu mỗi hộ gia đình ủng hộ 40.000 đồng/hộ; Vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương trên địa bàn xã đóng góp tối thiểu 80.000đ/hộ.

2. Chi tiêu cụ thể:

100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ các quan, lực lượng vũ trang vũ trang trên địa bàn xã Cư Yang hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo”

- 100% khu dân cư đều triển khai tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” (*kèm danh sách phân bổ chỉ tiêu cụ thể*)

- Phân đầu hoàn thành công tác vận động trước ngày 18/11/2026 để hưởng ứng Tháng cao điểm “Vi người nghèo” (*từ ngày 17/10 đến ngày 18/11*) và lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2026).

3. Đối tượng không vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo”

Người nghèo, hộ nghèo, người cận nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất.

III. PHẠM VI VẬN ĐỘNG QUỸ “VI NGƯỜI NGHÈO” CẤP XÃ

1. Các cơ quan Đảng, Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội – nghề nghiệp do cấp xã trực tiếp quản lý.

2. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang cấp xã, các đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc các phòng, ban cấp xã.

3. Các doanh nghiệp trong, ngoài xã và doanh nghiệp nước ngoài.

4. Các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn do xã trực tiếp quản lý.

5. Các tổ chức, đơn vị, các nhân nước ngoài và người Việt Nam sinh sống ở nước ngoài.

IV. PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG

1. Phương thức vận động

- Tăng cường và đa dạng hóa các phương thức vận động ở tất cả các cấp, ngành; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trong việc kết nối, huy động các nguồn lực ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo”.

- Triển khai linh hoạt các hình thức vận động phù hợp với từng nhóm đối tượng, như: vận động cá nhân, hộ gia đình; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các tổ chức, nhà hảo tâm trong và ngoài xã.

- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm vì người nghèo” (từ 17/10 đến 18/11/2026, gắn với Ngày vì người nghèo Việt Nam 17/10).

- Gửi thư kêu gọi ủng hộ đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm; Vận động trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua nhiều kênh thông tin để lan tỏa ý nghĩa của Quỹ và thu hút sự tham gia rộng rãi: Phát huy qua hệ thống loa truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt hội viên, đoàn viên, cuộc họp khu dân cư...; đăng tải trên mạng xã hội (nhóm zalo, facebook, trang Fanpage) ..

2. Thời gian vận động

- Từ tháng 05/2026 đến hết tháng 11/2026.

- Cao điểm: từ 17/10 đến 18/11/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” xã:

- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì xây dựng kế hoạch, tham mưu Thường trực Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo; phối hợp với UBND xã tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” và chương trình an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” xã tổ chức phát động tiếp nhận và quản lý Quỹ thuộc phạm vi vận động của cấp xã. Tổng hợp, báo cáo kết quả, công khai thu chi theo quy định.

2. Hình thức tiếp nhận:

2.1. Chuyển khoản:

+ Tên tài khoản: *Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam xã Cư Yang (Số tài khoản: 5202201007370, tại Ngân hàng Agribank- Chi nhánh Ea Kar).*

+ Nội dung chuyển tiền: ... Tên cơ quan, đơn vị, cá nhân)... **ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” xã Cư Yang năm 2026 .**

2.2. Tiếp nhận trực tiếp:

+ Ủng hộ trực tiếp tại Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo” xã Cư Yang(Địa chỉ: Văn phòng Ủy ban MTTQ xã Cư Yang , *Thôn 20, xã Cư Yang, tỉnh Đắk Lắk*).

+ *Đầu mối liên hệ:* Ông: Lê Ngọc Sơn- Kế toán Quỹ “Vi người nghèo”, số điện thoại: 0862760717, Bà: Lê Thị Thùy Dương - Chuyên viên Văn phòng MTTQ xã, số điện thoại: 0975694296.

3. Đề nghị Ủy ban Nhân dân xã Cư Yang

Chỉ đạo các các phòng ban chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” xã triển khai thực hiện kế hoạch vận động Quỹ “Vi người nghèo” năm 2026 trên địa bàn xã. Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thông tin tuyên truyền.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

Bằng các hình thức phù hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia vận động, hướng ủng Thái cao điểm “Vi người nghèo” và đóng góp ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” của xã; Hướng ứng phong trào thi đua “ *Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ sót lại phía sau*”

5. Văn phòng MTTQ Việt Nam xã

Giao Văn phòng MTTQ xã làm đầu mối theo dõi triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo về Ban thường trực Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã. Tham mưu công tác tổ chức sơ, tổng kết, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc đóng góp.

6. Tài chính - Kế toán MTTQ xã

Giao đồng chí Lê Ngọc Sơn, Tham mưu Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” quản lý, sử dụng Quỹ theo quy định.

Thường xuyên cập nhật, công khai thông tin và tổng hợp danh sách ủng hộ của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của xã năm 2026.

7. Ban công tác Mặt trận các thôn, buôn.

Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị Ban công tác Mặt trận tham mưu chỉ bộ, trưởng thôn, buôn trực tiếp vận động cán bộ và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2026 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Báo cáo kết quả vận động kèm theo danh sách tổ chức cá nhân ủng hộ gửi về Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã Cư Yang trước ngày **18/11/2026** thông qua Văn phòng MTTQ xã (đồng chí Lê Thị Thủy Dương, chuyên viên Văn phòng MTTQ xã)

8. Tổ chức kiểm, tra giám sát

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp thực hiện tốt chức năng giám sát việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ nhằm đảm bảo đúng mục đích, công khai, minh bạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Cư Yang, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể của xã chủ động phối hợp triển khai thực hiện vận động đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản hồi thông tin về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (thông qua Văn phòng MTTQ xã) để cùng nhau trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- BTT Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các hội quần chúng do Đảng, NN giao NV;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT các thôn, buôn;
- Lưu VT.



**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Phan Thanh Hương
Phan Thanh Hương